Дело № 1-202/2025

УИД 74RS0030-01-2025-000174-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 25 марта 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего Фадеевой О.В.,

при секретаре Зайнуллиной Г.Р.,

с участием государственных обвинителей Синявского А.В., Торопченовой К.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кожевникова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, холостого, имеющего троих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ рождения), официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к обязательным работам сроком 400 часов (отбытого срока нет),

ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по 

<

данные изъяты> УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев, условно с испытательным сроком 3 года,

содержащегося под стражей с 12 ноября 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный период времени ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, получив информацию от неустановленных лиц, являющихся представителями виртуального интернет-магазина под наименованием "

<

данные изъяты>", о местонахождении наркотического средства проследовал к тайнику-"закладке", организованному в неустановленном месте на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области, где, действуя умышленно, получил, то есть незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты> неустановленной массой не менее чем в следовых количествах, находящееся в не менее одном полимерном свертке, которое разместив при себе, незаконно хранил без цели сбыта, для личного употребления и доставил в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в Орджоникидзевском районе г.Магнитогорска Челябинской области, для временного незаконного хранения, без цели сбыта, для личного потребления. 

При этом, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в указанный период времени, используя электронные весы, полимерные пакеты-"гриппер" и полимерную липкую ленту, осуществил взвешивание и расфасовку, незаконно приобретенного им без цели сбыта наркотического средства - производное вещества 

<

данные изъяты>, неустановленной массой не менее чем в следовых количествах, находящееся в не менее одном полимерном свертке, в удобные для порционного разового потребления полимерные пакеты-"гриппер", кроме этого, дополнительно перемотал полимерные пакеты-"гриппер" фрагментами полимерной липкой ленты, сформировав тем самым полимерные свертки, удобные для последующего незаконного хранения в целях личного потребления, часть из которого, используя курительные трубки, лично употребил путем курения, а часть незаконно приобретенного им наркотического средства - производного вещества 

<

данные изъяты>, неустановленной массой не менее чем в следовых количествах, находящееся в не менее одном полимерном свертке, без цели сбыта незаконно временно хранил по месту своего жительства, в целях дальнейшего личного потребления.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 17 минут до 14 часов 37 минут ФИО1, допускающий потребление наркотических средств, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, будучи осведомленным о схеме незаконного сбыта наркотических средств посредством скрытых мест тайников-«закладок», а также что используя приложение 

<

данные изъяты> централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети "Интернет", возможно приобрести у неустановленных лиц наркотическое средство для личного потребления, действуя умышленно из корыстных побуждений, посредствам электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в установленном программном интернет-приложении 

<

данные изъяты> централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети "Интернет", используя аккаунт под ник-неймом: 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в режиме текстовых сообщений осуществил переписку с неустановленными лицами-представителями виртуального интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты> зарегистрированными в данном интернет-приложении как пользователь под ник-неймом: 

<

данные изъяты> имя пользователя 

<

данные изъяты> в ходе которой выразил свое намерение о приобретении наркотического средства - производного вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, без цели сбыта, для личного потребления, и, оплатил полную стоимость приобретаемого наркотического средства, посредством перевода электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюта) "Биткоин" ("ВТС") на неустановленный в ходе предварительного следствия электронный кошелек, тем самым реализовав свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления. 

После чего, в 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленные в ходе предварительного следствия лица, являющиеся представителями виртуального интернет-магазина под наименованием 

<

данные изъяты> осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств в том числе на территории г. Магнитогорска Челябинской области, получив от ФИО1 в приложении 

<

данные изъяты> централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети "Интернет", сведения о намерении приобрести наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, а также сведения о полной оплате стоимости приобретаемого наркотического средства, направили ФИО1 сведения о точном месте расположении тайника-«закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, находящемся в не менее одном полимерном свертке, организованного около 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>

ФИО1 в период времени с 14 часов 37 минут до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свои преступные намерения с целью незаконного приобретения и незаконного хранения наркотического средства в крупном размере для личного употребления, без цели сбыта, получив информацию от неустановленных лиц о местонахождении наркотического средства, взял из дома 1 курительную трубку, которую разместил при себе и незаконно временно хранящееся у него по месту жительства наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, неустановленной массой не менее чем в следовых количествах, находящееся в не менее одном полимерном свертке, которое разместил в полости своего рта, которое употребляя путем рассасывания, незаконно храня при себе, перенося по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, проследовал к тайнику-"закладке", организованному около 

<

адрес> по географическим координатам 

<

данные изъяты>, где получил наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупным размером, находящееся в не менее одном полимерном свертке, тем самым ФИО1 в указанный период времени ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного потребления, незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в не менее одном полимерном свертке, которое разместил при себе, незаконно хранил и проследовал от места тайника-"закладки" вдоль 

<

адрес>

После чего, в указанный период времени, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, увидев приближающихся к нему сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным, желая избежать ответственности и сокрыть незаконно приобретенное без цели сбыта и незаконно хранящееся при нем для личного потребления, наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в не менее одном полимерном свертке, сбросил на поверхность снежного покрова справа от подъезда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 30 минут у указанного дома ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении здания УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области, расположенному по 

<

адрес>, обнаружили и изъяли: в полости рта один полимерный сверток, в котором в следовых количествах содержится наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>; в рукаве одежды 1 курительную трубку, в которой в следовых количествах содержится наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты> Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 53 минут с участием ФИО1 в ходе проведения обследования участка местности, расположенного справа от подъезда 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., что составляет крупный размер, находящееся в одном полимерном свертке, состоящем из полимерного пакета-"гриппер", обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 40 минут в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, обнаружены и изъяты: 1 электронные весы и 2 курительные трубки на поверхностях которых содержится наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты>, в следовых количествах.

Приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 года № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), производное вещества 

<

данные изъяты> отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса наркотического средства - производного вещества 

<

данные изъяты>, свыше 

<

данные изъяты> гр., в связи с чем, наркотическое средство - производное вещества 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он употребляет наркотики около 2 лет, наркотические средства приобретал бесконтактным способом через тайники-"закладки" на территории г. Магнитогорска в интернет-магазине 

<

данные изъяты> мессенджера 

<

данные изъяты> через свой аккаунт 

<

данные изъяты> используя свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> в связи с чем ему известна схема бесконтактного приобретения наркотического средства и его оплаты криптовалютой, то есть он создавал биткоин-чеки в интернет-боте 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> путем покупки биткоинов у анонимных людей-"продавцов", в обмен на российскую валюту – рубль, которую отправлял по указанным реквизитам "продавцов". Получив от "продавцов" необходимую сумму биткоинов он создавал биткоин-чеки, которые в последующем отправлял в интернет-магазин в счет оплаты наркотического средства, которое приобретал для личного потребления. После того, как он отправлял биткоин-чеки в интернет-магазин по сбыту наркотиков ему присылали фотографию с указанием географических координат и описанием участка местности и места организации тайника-"закладки" с наркотиком.

ДД.ММ.ГГГГ он сдал свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> так как нуждался в денежных средствах, для личных целей. После чего он начал пользоваться мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты> который принадлежит его сожительнице ЧМД при этом в установленном приложении мессенджера 

<

данные изъяты> он заходил через свой аккаунт и приобретал для личного потребления наркотические средства, не сообщая ЧМД что берет ее мобильный телефон для приобретения наркотика через 

<

данные изъяты> Также для того, чтобы приобрести наркотик и оплатить его он пополнял свой крипто-кошелек 

<

данные изъяты> используя банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащую ЧМД так как у его нет свой банковской карты, при этом не сообщая ЧМД об этом.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ он взял у ЧМД ее мобильный телефон, вошел в мессенджер 

<

данные изъяты> через свой аккаунт и приобрел в интернет-магазине, название которого не помнит, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., за 3600 рублей. Денежные средства он перечислил биткоин-чеком вышеуказанным способом. Приобрел вышеуказанный наркотик через тайник-"закладку" на территории Орджоникидзевского района г. Магнитогорска, точного адреса не помнит, после чего принес наркотическое средство домой, где часть употребил путем курения, а оставшуюся часть оставил хранится в своей комнате.

ДД.ММ.ГГГГ он также взял у ЧМД ее мобильный телефон и вышеуказанным способом через свой аккаунт в мессенджере 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления в интернет-магазине 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., за 2600 рублей. При этом оплату он производил вышеуказанным способом через 

<

данные изъяты> и при помощи банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ЧМД Указанный наркотик он также приобретал через тайник-"закладку" в Орджоникидзевском районе г. Магнитогорска, точного адреса не помнит, после чего употребил приобретенный наркотик путем курения в этот же день, а упаковка от него осталась, она состояла из пакета-"гриппер" и изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ он решил приобрести наркотическое средство 

<

данные изъяты> и попросил для этого мобильный телефон у ЧМД она ему отказалась давать свой телефон и они поссорились, после чего она покинула квартиру по их месту жительства, где они находились в тот момент и ушла на улицу, куда именно он не знает. На тот момент у него не было мобильного телефона и он решил воспользоваться компьютером, для входа в свой аккаунт мессенджера 

<

данные изъяты> находясь в своей комнате квартиры ДД.ММ.ГГГГ используя компьютер с доступом в сеть "Интернет", а именно через интернет-браузер, вошел в мессенджер 

<

данные изъяты> авторизовался через свой аккаунт и в интернет-магазине 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> гр., за 3000 рублей. Оплату произвел через 

<

данные изъяты> биткоинами, которые имелись на его биткоин-кошельке. Затем в чат с интернет-магазином 

<

данные изъяты> ему отправили фото с указанием месторасположений тайника-"закладки" с наркотиком, который был расположен в 

<

адрес>

После получения адреса он написал ЧМД в 

<

данные изъяты> чтобы она заказала ему такси на указанный адрес, не пояснив для чего ему это нужно, она этим не интересовалась. В этот момент он решил употребить остатки наркотика 

<

данные изъяты> приобретенного ДД.ММ.ГГГГ, однако, не успел, и положил к себе в рот указанный упаковочный материал с остатками наркотика 

<

данные изъяты> а именно наслоениями наркотика на упаковке. Затем ЧМД по приезду автомобиля такси к их дому, сообщила ему в мессенджере 

<

данные изъяты> он вышел из своего аккаунта в мессенджере 

<

данные изъяты> выключил компьютер, никак не сохраняя фотоизображения с "закладками" на компьютере, вышел на улицу и увидел ЧМД которой сказал ехать с ним и они вместе сели в такси. 

В ходе поездки он взял у ЧМД мобильный телефон и зашел в свой аккаунтв 

<

данные изъяты> чтобы посмотреть еще раз фотоизображение с указанием географических координат с "закладкой" в чате с интернет-магазином 

<

данные изъяты> Затем они приехали к 

<

адрес>, где он направился к месту организации тайника с наркотиком. В этот момент ЧМД стояла в нескольких метрах от него, за ее действиями он не наблюдал. В кустах около вышеуказанного дома нашел сверток, обмотанный изолентой синего цвета и поднял его, храня при себе в руке, он направился к ЧМД и отдал ей ее телефон, попросив вызвать такси до дома, где они проживают. Они направились вдоль дома 

<

адрес>, где спустя менее 5 минут после подъема им "закладки" их задержали сотрудники полиции. При этом в момент задержания он (ФИО1) понял, что его могут привлечь к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение наркотика, для чего, решив избежать уголовной ответственности, сбросил, находящийся в его руке, сверток с наркотиком.

Затем он и ЧМД были доставлены в здание УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по 

<

адрес> После чего в одном из кабинетов указанного здания, был произведен его личный досмотр, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли упаковочный материал от свертка, с наркотическим средством 

<

данные изъяты> который находился у него во рту все это время, который изъяли упаковали в бумажный конверт, а также обнаружена и изъята стеклянная колба для курения, которая также была упакована в бумажный конверт. По факту изъятого пояснил, что изъятый упаковочный материал со свертком он положил в рот перед выездом на такси за "закладкой", а стеклянная колба принадлежит ему, он ее использовал для курения наркотиков. В ходе личного досмотра составлялся протокол, который он и все участвующие лица удостоверили своими подписями после оглашения его вслух сотрудником полиции.

Так же после проведения личного досмотра у него были отобраны образцы для сравнительного исследования, а именно: срезы ногтевых пластин, смывы с кистей правой и левой руки, образец буккального эпителия, которые были также упакованы в бумажные конверты. По окончанию сбора образцов был составлен протокол, который после оглашения вслух все участвующие лица подписали.

Он добровольно изъявил желание, указать место, где ДД.ММ.ГГГГ он сбросил один сверток с наркотическим веществом 

<

данные изъяты> когда его задерживали сотрудники полиции. После чего с участием его и ЧМД в присутствии понятых было произведено обследование участка местности около 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят один сверток с наркотиком, который упаковали в бумажный конверт вышеуказанным способом. По факту изъятия он (ФИО1) пояснил, что наркотик им приобретен для личного потребления в 

<

данные изъяты> и принадлежит ему. 

Затем он (ФИО1) и ЧМД проехали к месту их проживания вместе с сотрудниками полиции, где в присутствии двух понятых, перед обыском всем участвующим лицам были оглашены их права и обязанности, при этом ему и ЧМД был задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, на что он (ФИО1) пояснил, что в квартире находятся пустые пакеты-"гриппер" и электронные весы, впоследствии изъятые. Курительные трубки он использовал при употреблении наркотика, электронные весы и пакеты-"гриппер" использовал в личных целях, когда пересыпал приобретенный для личного потребления наркотик в пустые пакеты-"гриппер" для удобства в их потреблении. 

ФИО2 знала, что он (ФИО1) употребляет наркотические средства, однако не поддерживала его в этом, для приобретения наркотических веществ денежных средств не давала, в приобретении наркотиков не способствовала, совместно с ним наркотики не употребляла (т.2, л.д.1-7, 15-17, 28-30, 42-44).

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, а именно:

- показаниями свидетеля ПСО оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. В должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

В начале ДД.ММ.ГГГГ в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. В целях проверки имеющейся оперативной информации в отношении ФИО1, установления канала поступления и механизма сбыта наркотических средств, проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий. В результате было установлено, что ФИО1 на протяжении длительного времени причастен к незаконному обороту наркотических средств, на территории г. Магнитогорска. Также было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ планирует заняться незаконным оборотом наркотических средств. Было принято решение о проведении ОРМ "Наблюдение" ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес> по месту его проживания.

Около 15 часов 00 минут 

<

адрес> ФИО1 вышел из подъезда 

<

адрес>, к нему подошла неизвестная девушка, позже установленная как ЧМД они сели в подъехавшее к дому такси, направились по 

<

данные изъяты> в сторону Правобережного района г. Магнитогорска, доехали до адреса: 

<

адрес>, где вышли из такси и пошли в сторону 

<

адрес>

ФИО1 и ЧМД подошли к участку местности напротив левой стороны дома 

<

адрес> после чего ФИО1 отошел от ЧМД к кустам, у которых наклонился и начал на земле что-то искать своими руками. Спустя некоторое время ФИО1 взял что-то с земли, ввиду дальности наблюдения поднятый объект разглядеть не представилось возможным. После чего ФИО1 и ЧМД начали движение вдоль дома 

<

адрес>, при этом ФИО1 заметно оглядывался и нервничал. Они подошли к подъезду 

<

адрес>, ФИО1 не переставал оборачиваться и вести себя подозрительно, в связи с чем было принято решение о задержании ФИО1 и ЧМД Около 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у дома 

<

адрес> ФИО1 и ЧМД были задержаны и доставлены в административное здание ОНК УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по адресу: 

<

данные изъяты> для проведения досмотровых мероприятий.

В ходе личного досмотра ФИО1 сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску обнаружено и изъято: в полости рта один полимерный сверток в изоляционной ленте с веществом внутри, который был упакован в бумажный конверт и опечатан. В ходе дальнейшей работы ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> в интернет магазине 

<

данные изъяты> с целью личного употребления, которую держал у себя во рту до проведения личного досмотра, стеклянную колбу использовал для личного употребления наркотических средств путем курения.

В ходе личного досмотра ЧМД. сотрудниками ОНК УМВД России по г. Магнитогорску обнаружено и изъято: ключ от квартиры ФИО1, ее сотовый телефон марки

<

данные изъяты> и ее паспорт, которые были упакованы и опечатаны.

ФИО1 впоследствии также пояснил, что во время задержания сотрудниками полиции, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, находясь около подъезда 

<

адрес>, он не заметно от сотрудников полиции осуществил сброс одного свертка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое незадолго до задержания получил из тайника-"закладки", расположенной у 

<

адрес>, для личного употребления. Он изъявил собственное желание указать на данный участок местности, в ходе обследования которого, был обнаружен и изъят один полимерный сверток в изоляционной ленте с веществом внутри. 

ФИО1 был доставлен следователю для производства следственных действия. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время следователем принято решение о производстве неотложного обыска жилища по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска жилища по вышеуказанному адресу с участием ФИО1 были обнаружены и изъяты различные предметы, а именно: 3 стеклянные курительные трубки, пакет-"гриппер" с веществом внутри, пустой пакет-"гриппер" с наслоениями вещества, электронные весы, множество пустых пакетов-"гриппер", которые были упакованы в разные сейф-пакеты, на которых все участвующие лица поставили свои подписи после их упаковки. По факту изъятых предметов ФИО1 пояснял, что использовал их в личных целях для личного потребления.

Таким образом, цель оперативно-розыскных мероприятий была достигнута, преступная деятельность ФИО1 пресечена и задокументирована, в ходе проведенных мероприятий установлено, что ФИО1, незаконно приобретал, хранил и употреблял наркотические средства, то есть осуществлял незаконный оборот наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области (т.1, л.д.238-242);

- показаниями свидетеля ЧМД из ее показаний в суде, а также из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживала с сожителем ФИО1 его бабушкой и дедушкой адресу: 

<

адрес> От ФИО1 у нее три малолетние дочери, при этом он ни у одной как отец в свидетельстве о рождении не указан. Ей известно, что ФИО1 употребляет наркотические средства регулярно, ранее он был судим. ФИО1 приобретал через тайники-"закладки" себе для личного потребления наркотические средства в интернет магазине 

<

данные изъяты> в мессенджере 

<

данные изъяты> используя для этого свой аккаунт, при этом использовал для приобретения наркотических средств свой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Ей известна схема приобретения наркотического средства через тайники-"закладки", а также способы оплаты данного наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отдал в залог свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> так как нуждался в денежных средствах, ранее он уже сдавал свои телефоны в комиссионные магазины, на что именно тратил денежные средства от сдачи мобильных телефонов в комиссионные магазины ей неизвестно. Сдав свой телефон ФИО1 брал у нее мобильный телефон 

<

данные изъяты> и использовал его для входа в свой аккаунт интернет-массенджера 

<

данные изъяты> через который приобретал себе для личного потребления наркотические средства, однако она его в этом не поддерживала и относилась к тому, что он употребляет наркотические средства негативно. Денежные средства для приобретения наркотического средства она ФИО1 никогда не давала, однако он мог самостоятельно взять ее банковскую карту 

<

данные изъяты> и пополнить ее для приобретения наркотического средства в целях личного потребления, после чего приобретал наркотическое средство и оплачивал криптовалютой. Совместно употреблять наркотики ФИО1 ей не предлагал.

ДД.ММ.ГГГГ около 13-14 часов она поссорилась с ФИО1 из-за того, что он попросил у нее в очередной раз принадлежащий ей мобильный телефон, на что она ответила отказом, вышла из квартиры, где они совместно проживали, сходила в магазин, пришла к соседнему от места проживания дому и села на лавочку. В это время на ее аккаунт в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> написал ФИО1 со своего аккаунта, с какого устройства он ей писал, она не знает. ФИО1 спросил где она находится и попросил вызвать такси по адресу: 

<

адрес>, не объяснив для чего. Она вызвала такси к дому, где они проживали совместно, по прибытию автомобиля такси ФИО1 вышел из дома и сказал ей ехать вместе с ним по вышеуказанному адресу на такси, на что она не стала возражать и поехала вместе с ним. 

Находясь в салоне автомобиля такси ФИО1 забрал у нее мобильный телефон, однако какие действия он в нем производил она не знает, так как была обижена на него и не смотрела в его сторону. Затем они приехали по адресу: 

<

адрес> и направились в сторону садика, после чего она не поняла куда они идут и стала ожидать его в стороне, около соседнего дома от 

<

адрес>, увидев, что ФИО1 вместе с ее телефоном в руках направился в сторону кустов, находящихся около дома 

<

адрес>, где присел и позвал её к себе. Она подошла к ФИО1, он отдал ей телефон и попросил вызвать такси до дома, где они проживают. Она замерзла и решила заказывать такси, находясь в каком-либо подъезде домов, в связи с чем они проследовали к дому 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции.

Приобретать наркотическое средство с ФИО1, а также употреблять наркотические средства она не хотела, денежных средств для приобретения наркотика ФИО1 не давала и никакого содействия в приобретении наркотика ему не оказывала.

Совместно с сотрудниками полиции они проследовали в здание УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по 

<

данные изъяты>. В одном из кабинетов вышеуказанного здания УМВД России по г. Магнитогорску в присутствии двух понятых женского пола был проведен ее личный досмотр, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли ее мобильный телефон 

<

данные изъяты> который упаковали в бумажный конверт и опечатали, также изъяли ключ от двери квартиры, ее банковскую карту 

<

данные изъяты> которые также упаковали в бумажные конверты и опечатали, был также изъят ее паспорт.

По факту изъятого она пояснила, что изъятым у нее мобильным телефоном также пользовался ФИО1 для входа в свой аккаунт в мессенджере 

<

данные изъяты> металлический ключ от квартиры в которой она проживает совместно с ФИО1 и его бабушкой с дедушкой, банковская карта 

<

данные изъяты> принадлежит ей, однако её иногда брал ФИО1, для пополнения её денежными средствами и приобретения себе наркотических средств для личного потребления. 

Ей стало известно, что в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят сверток с наркотиком, однако ей неизвестно откуда у него появился изъятый сверток. ФИО1 пояснил, что желает указать место, где он в момент задержания сбросил сверток с наркотиком, приобретенный через тайник-"закладку" перед задержанием для своего личного потребления. 

Она, ФИО1, двое понятых и сотрудники полиции проехали к дому 

<

адрес>, где в присутствии всех участвующих лиц было произведено обследование участка местности около 

<

адрес>. В результате обследования указанного участка местности, был обнаружен и изъят один сверток с веществом внутри. При этом, ФИО1, пояснил, что в изъятом свертке находится наркотик, он приобрел его через тайник-"закладку" в мессенджере 

<

данные изъяты> себе для личного потребления, ей о данном свертке ничего известно не было. В ходе обследования участка местности сотрудником полиции составлялся протокол, который по окончанию личного досмотра был оглашен сотрудником вслух, замечаний от участвующих лиц не поступило и все участвующие лица удостоверили протокол своими подписями.

Затем она (ЧМД с ФИО1 были доставлены в здание УМВД России по г. Магнитогорску, расположенное по 

<

данные изъяты>, где следователем было принято решение о производстве обыска жилища по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1

Затем они вместе с сотрудниками полиции проехали к месту проживания, где в присутствии двух понятых перед обыском всем участвующим лицам были оглашены их права и обязанности, при этом ей и ФИО1 был задан вопрос о наличии запрещенных предметов и веществ, на что она пояснила, что о наличии запрещенных веществ в квартире ей неизвестно, а ФИО1 пояснил, что в квартире находятся пустые пакеты-"гриппер" и электронные весы. В ходе обыска изъяли курительные трубки, пакеты-"гриппер" и электронные весы, о которых ФИО1 пояснил, что использует их для личного потребления наркотических средств. Она в ходе обыска пояснила, что изъятые предметы принадлежат ФИО1, в какой момент он их приобретал и за какие денежные средства ей неизвестно, она совместно с ФИО1 указанные предметы и вещества не приобретала, денежных средств для их приобретения не давала. Бывали случаи, когда она в ходе уборки по месту совместного проживания с ФИО1 брала в руки и выбрасывала лежавшие полимерные пакеты-"гриппер" с наслоениями веществ, а также убирала на свои места электронные весы, изъятые в ходе обыска, брала курительные трубки ФИО1 и прятала их от него в квартире по месту проживания, чтобы он перестал употреблять наркотические средства, на его курительных трубка также были наслоения неизвестных ей веществ (т.1, л.д. 221-227, 228-230).

В судебном заседании ЧМД указала, что к ней применялось давление с целью получения указанных показаний, в связи с чем, был допрошен следователь ФИО3, который пояснил, что показания ЧМД давались добровольно, никакого давления никто на нее не оказывал, деталей тех обстоятельств, которые она излагала ни следователь, ни оперативные работники знать не могли. Каких-либо заявлений, замечаний, жалоб после допроса ее в период предварительного расследования ЧМД не заявлялось, никаких жалоб впоследствии, также ею не заявлялось.

Суд критически относится к доводу ЧМД о том, что в отношении нее применялось давление с целью получения свидетельских показаний, изобличающих ФИО1, поскольку ее показания в качестве свидетеля согласуются с показаниями самого ФИО1, который вину признал в полном объеме, а также с иными, собранными по делу доказательствами. Данный довод расценивается судом как попытка ЧМД освободить от ответственности ФИО1, являющегося для нее близким человеком, поскольку она состояла с ним в фактических брачных отношениях, имеет от него троих малолетних дочерей.

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области ПСО (т.1, л.д.7); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 в присутствии двух понятых обнаружено и изъято: в полости рта полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри; в рукаве одежды курительная трубка (т.1, л.д.33-36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в представленном полимерном свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в полости рта в ходе личного досмотра ФИО1 содержится в следовых количествах 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты> отнесенного к наркотическим средствам. При исследовании израсходованы следы вещества с поверхности свертка (т.1, л.д.38); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в полимерном свертке и курительной трубке, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, в следовых количествах содержится производное вещества 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходованы следы веществ с поверхности представленных объектов (т.1, л.д.100-102);.

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – сейф-пакета №, в котором находится наркотическое средство – производное вещества 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, содержащиеся на полимерном свертке и курительной трубке, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 (т.1, л.д.198-199, 200-201);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому у ЧМД в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты, принадлежащие ей, мобильный телефон 

<

данные изъяты> банковская карта 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.40-43);

- протоколом осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства – сотового телефона 

<

данные изъяты> в котором содержится информация, связанная с приобретением наркотических веществ (т.1, л.д.144-167, 168-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на тампонах, с помощью которых ДД.ММ.ГГГГ произведены смывы с ладонных поверхностей и на срезах ногтевых пластин с левой и правой кистей рук ФИО1, содержатся следы производного вещества 

<

данные изъяты> которое отнесено к наркотическим средствам (т.1, л.д.123-126);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства полимерного сейф-пакета №, в котором находится наркотическое средство – производное вещества 

<

данные изъяты>, в следовых количествах, содержащиеся на тампонах, с помощью которых ДД.ММ.ГГГГ произведены смывы с ладонных поверхностей и на срезах ногтевых пластин с левой и правой кистей рук гр. ФИО1 (т.1, л.д. 208-209);

- протоколом обследования участка местности – справа от подъезда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого с участием ФИО1, сотрудниками полиции на поверхности снежного покрова обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный полимерной липкой лентой с веществом внутри (т.1, л.д.49-52);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, массой 

<

данные изъяты> гр., содержит 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, отнесенного к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано вещество массой 

<

данные изъяты> гр. (т.1, л.д.54);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности вещество, массой 

<

данные изъяты> гр., содержит производное вещества 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам. В ходе экспертизы израсходовано вещество массой 

<

данные изъяты> гр. (т.1, л.д.107-109);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства полимерного сейф-пакета №, в котором находится наркотическое средство – производное вещества 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. (без учета израсходованной массы – 

<

данные изъяты> гр.) (т.1, л.д.193-194, 195-196);

- протоколом обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения которого с участием ФИО1, обнаружено и изъято: 3 курительные трубки, пакет-"гриппер" с веществом внутри, пакет-"гриппер" с наслоениями вещества, электронные весы, 2 пакета-"гриппер" размерами 135мм*85мм, 126 пакетов-"гриппер" размерами 70мм*40мм и 1 рулон полимерной липкой ленты синего цвета с оторванными краями, имеющий признаки использования (т.1, л.д.87-93);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства, согласно которому изъятые в ходе обыска жилища ФИО1 предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1, л.д.180-183);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым на поверхностях первого и второго изделия (курительные трубки) и весов электронных, изъятых в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, содержатся следы производного вещества 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т.1, л.д.114-118);

- протоколом осмотра, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства полимерного сейф-пакета №, в котором находятся наркотическое средство – производное вещества 

<

данные изъяты> содержащееся на поверхности первого и второго изделия (курительные трубки) и электронных весов, третье изделие (курительная трубка), пакет-"гриппер" с растительным веществом внутри массой 

<

данные изъяты> гр., пакет-"гриппер" с наслоениями вещества, на поверхности и в которых веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, а также в Списки сильнодействующих и ядовитых веществ (с последующими изменениями), не обнаружено (т.1, л.д.203-204). 

Проанализировав совокупность представленных сторонами доказательств, суд признает ее достаточной для разрешения вопроса виновности ФИО1 и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

В соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает. 

При назначении наказания, суд, руководствуясь требованиями ст.6, ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, положительную характеристику с места жительства (т.2, л.д.135), подсудимый не состоит на учете у врача-психиатра м врача-нарколога, состояние здоровья его и его близких родственников - престарелых дедушки и бабушки.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п."и, г" ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, явку с повинной, оформленную в виде объяснений, наличие на иждивении трех малолетних детей, психическое расстройство, не исключающее вменяемости.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, характера общественной опасности преступления, суд считает правильным назначить ему наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает, поскольку ФИО1 совершил преступление, связанное с оборотом наркотических средств, будучи судимым за аналогичные преступления, в период отбывания наказаний не связанных с реальным лишением свободы, должных выводов для себя не сделал. 

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору от 22 августа 2024 года в отношении ФИО1 подлежит отмене.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ст.70 УК РФ, п."г" ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного присоединения к назначенному наказанию по настоящему приговору неотбытой части наказания по приговорам Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ и Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ

На основании п."б" ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание осужденному следует в исправительной колонии общего режима. 

По мнению суда, назначение осужденному менее строгого наказания, не будет способствовать его исправлению, достижению целей, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, суд считает возможным освободить ФИО1 от дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить, руководствуясь требованиями ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ

В соответствии со ст.70 УК РФ, п."г" ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ и приговору Правобережного районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по приговору Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр., хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства банковскую карту 

<

данные изъяты> сотовый телефон 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора связи 

<

данные изъяты> оставить по принадлежности у ЧМД освободив ее от ответственного хранения.

2 пакета-"гриппер" размерами 135х85 мм, 126 пакетов-"гриппер" размерами 70х40 мм и 1 рулон изоляционной ленты синего цвета с оторванными краями, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, уничтожить 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: подпись

Копия верна Судья: О.В. Фадеева 

Секретарь: О.В. Качанова

Приговор вступил в законную силу 24 июня 2025 года

Судья: О.В. Фадеева

Секретарь: О.В. Качанова